
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Originale 

 

N. 31  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

N.   10                                                                                                   del 27 agosto 2020 

 

Responsabile del Servizio Arch. Giuseppe Bongiovanni 
 

 

OGGETTO : affidamento di incarico per rilievo topografico ed assistenza al Rup per la 

relaizzaiozne della nuova pista ciclabile lungo la strado ex provinciale per Lardirago     cig 

ZA02E150F7; 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di agosto  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;  

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000  

Premesso che questo ente ha necessità di redigere un rilievo plano-altimetrico e relativo frazionamento 

delle aree  per la fase di studio di fattibilità per la realizzazione della nuova pista ciclabile da realizzare 

lungo la via per Lardirago nonché la necessità di affiancare una figura professionale di assistenza al 

Rup, è per il supporto degli elaborati grafici necessari; 

Visto che per redigere il rilievo  e relativo frazionamento su descritto occorre disporre di strumentazione 

topografica specifica, di cui l’ente risulta sprovvisto, occorre individuare un professionista esterno che 

la possegga a propria disposizione, a cui affidare il servizio specificato;  

Considerato altresi’ che all’interno dell’ente le figure tecniche idonee a svolgere le prestazioni 

sopradescritte, sempre riuscendo a trovare la strumentazione topografica a noleggio, sono impegnate in 

numerosi procedimenti, non e’ possibile eseguire il rilievo topografico menzionato con il personale 

interno, si ritiene opportuno individuare un professionista esterno a cui affidarlo;  

Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la modesta 

entita’ della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a);  

Visto che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si è ritenuto opportuno procedere mediante 

affidamento diretto tramite il sistema elettronico Arca Sintel di Regione Lombarida  e che nella 

procedura n. 125739142 è stato selezionato il  Geom. Marco Marino con sede in Linarolo, via Don 

Pianzola 18 per l’importo di €. 5.833,00 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 



a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori;  

Visto che il CIG, da comunicare all’operatore affidatario per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136 

del 13 agosto 2010, è il seguente: ZA02E150F7;  

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016;  

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;  

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

DETERMINA  
1)di prendere atto della necessità di fare redigere il rilievo plani altimetrico necessario per redigere il lo 

studio di fattibilità della nuova pista ciclabile da realizzare in fregio alla ex strada provinciale via per 

lardirago; 

2) di affidare l’incarico relativo alla redazione del “Rilievo topografico/ frazionamento  della nuova 

pista ciclabile, al professionista Geom. Marco marino, con sede in Linarolo, via Don Pianzola n. 18, per 

l’importo offerto di Euro 5.833,00 oltre Cassa di previdenza al 4% ed IVA 22%,   

3)di prendere atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, 

pari ad Euro 5.833,00 oltre Cassa di previdenza al 4% ed IVA 22%,   si impegna con il presente atto al 

Capitolo _____ codice ______ del Bilancio in favore del Geom. Marco Marino, e diventerà’ esigibile 

entro l’anno 2020;  

4)di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 55/2013 

dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali che non 

potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea.  

5) di dare atto che il professionista incaricato dovrà mantenere regolare la propria posizione contributiva 

nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto;  

6) di dare atto che l’ufficio ha provveduto ad acquisire, dall’operatore sopra meglio generalizzato, 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo articolo;  

7)di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona mediante 

“scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio di cui trattasi, per il quale 

sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di svolgimento della 

stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 

50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Giuseppe Bongiovanni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 31 del 27/08/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Arch. Giuseppe Bongiovanni 



 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


